ex mera charitate id fiat, et prorsus gratis; contra non erit servilis pulsatio organorum, aut saltatio, utut diuturna et laboriosa, aut transcriptio lucri causa per totum diem protracta.

(2) Ecclesia tamen, uti benigna mater, ut divinum cultum cum temporali fidelium utilitate conciliaret, subinde aliquibus locis indulset, ut quibusdam diebus festis post auditam Missam opera servilia exerceri possent. — Vid. S. Alphons. (lib. 3. n. 268.).

(3) Imo ex iure canonico (c. *Conquestus* 5. *De Feriis*) actus iudiciales habiti die festo declarantur irriti.

Excusat porro tum *necessitatis*, ut A. subdit, tum etiam *pietatis* causa. Neces-